

Nr 38

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående svensk medverkan vid upprättande av en FN:s fredsstyrka på Cypern.

(1:a avd.)

I propositionen nr 113 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 13 mars 1964, föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj:t att enligt i nämnda statsrådsprotokoll angivna riktlinjer låta organisera en svensk militär kontingent, avsedd att ingå i en F.N.:s fredsstyrka på Cypern, dels till Kostnader för deltagande i F.N.:s fredsstyrka på Cypern å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1963/64 under fjärde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 12 000 000 kr., dels ock bemyndiga Kungl. Maj:t att, i enlighet med vad i samma statsrådsprotokoll anförts, anlita anslaget för oförutsedda utgifter för täckande av kostnader för den svenska kontingentens verksamhet.

I propositionen föreslås att en svensk militär kontingent, omfattande ca 700 man, organiseras för att ingå i en F.N.:s fredsstyrka på Cypern med uppgift att söka förhindra att striderna mellan de båda folkgrupperna på ön återupptas och, i den mån så blir nödvändigt, bidra till att upprätthålla och återställa lag och ordning samt verka för återgång till normala förhållanden. Kontingenten föreslås rekryteras på frivillig väg. F.N.-styrkans kostnader förutsättes i princip skola bestridas av de truppbidragande staterna och Cyperns regering på sätt varom de må överenskomma. För ändamålet äskas ett reservationsanslag av 12 milj. kr. Det beräknas dock att Sverige delvis skall få ersättning för sina kostnader från en inom F.N. tillskapad fond.

Utskottet. Enligt utskottets mening böra i princip kostnaderna för fredsstyrkor i FN:s tjänst ersättas av FN:s medlemsstater enligt gängse fördelningsgrunder. I varje fall bör det icke ankomma på de truppbidragande staterna att själva svara för kostnaderna för sitt deltagande. Utskottet förutsätter därför, att åtgärder vidtagas i syfte att så långt möjligt bereda Sverige täckning för nu ifrågavarande utgifter till den del de överstiga den på Sverige i egenskap av FN-medlem ankommande andelen av fredsstyrkans kostnader och icke bestridas av Cyperns regering.

Utskottet får under hänvisning till det anförda tillstyrka Kungl. Maj:ts förslag.

Bihang till riksdagens protokoll 1964. 6 saml. Nr 38

Utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att enligt i statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 13 mars 1964 angivna riktlinjer låta organisera en svensk militär kontingent, avsedd att ingå i en FN:s fredsstyrka på Cypern;

b) till *Kostnader för deltagande i FN:s fredsstyrka på Cypern* å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1963/64 å driftbudgeten under fjärde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 12 000 000 kr.;

c) bemyndiga Kungl. Maj:t att, i enlighet med vad i nämnda statsrådsprotokoll anförts, anläta anslaget för oförutsedda utgifter för täckande av kostnader för den svenska kontingentens verksamhet.

Utskottet får vidare hemställa, att förevarande ärende må företagas till avgörande efter allenast en bordläggning.

Stockholm den 2 april 1964

På statsutskottets vägnar:

ERNST V. STAXÄNG

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit från första kammaren: herrar Näsström, Gillström, Boman, Einar Persson, Birger Andersson, Ivar Johansson, Bergman, Virgin, Fritz Persson, fru Wallentheim, herrar Bengtson, Per Jacobsson, Mårtensson, Källqvist och Åkerlund; samt

från andra kammaren: herrar Staxäng, Gustafsson i Stockholm, Svensson i Stekyrka, Blidfors, Almgren, fröken Elarén, herrar Eliasson i Sundborn, Mellqvist, fru Lewén-Eliasson, fröken Olsson, herrar Arvidson, Cassel, Helén, Blomkvist och Källenius.